A nibus quse retribuit libi? calicem salutaris accipe,
el nomen Domini invoeato, quantoqiie magnus es,

quanlum res palilur, humilia te iu onmibus : no-

nien, inquam, Domini invoca,rogitans etsupplicans
ut illorum numero non ascribaris, de quibus terri

biliier scriplum esl : Dejecisii eos dum allevareniur

Timetidum tibi, dUectissime,videlur ne , quod ab-

sil! bcna recipras in vita tua. Iiaque terribilem ia

consiliis super filios bominum Deum seniper aften-

de, et ul ejus consilium tibi fiaf salutiferum, qui-

buscunque studiis valeas , ip_ius gratiam libi con-

ciliare jugiter intende. Sed quid agimus, anima?

cui loquimur? docto an, indocto? Illi quidem lo-

quimur, quem aliquando docuimus, sed unde vahle

gratulamur, in nonnullis eum nos prsecessisse co-

gnovimus , quem discipulum aliquando habuimus.

Vebementia tamen affectus nos aliquatenus iiisi-

pientes reddidit, qui tales admoniliunculas vclut

ad minus sapientem , quasi plus superemus edi-

dil. Non sic utique quis aesliincl quod docere v_-

lim doctiorem, quasi minus doctum ; sed cela.e

non possum eordis affeetum. Jam nunc tamen isia

sufficiani, donecvideamus qualenus ipsa proficiant;

quia cnim Deus onmipotens judicio suo quod ipse

novil, tuam viciniam mihi prseslitit, nunc lilteiis,
nunc ipsa corporali prseseniia, si tamen libi p!a-

• cueril., ssepius te visifare non pigritabor; qiiin
tua 'ucunditate qua jam diuiissime fraudatus _uiet

jucundabor. Vale.

G EPISTOLA XIII.

CONRADIIMPERATORISADECGENIUMTAPAMIII.

Wibaldi abseniis et renilenlis cleclionem in abba-
tem Corbeiensem, alque unionem Keminadw et
Visbikw ad Corbeiense_monasterium coufirmari
pelil.

(Anno 1146.)
Dileclissimo in Christo Pairi suo EUGENIOsanctse

.Romanse Ecclesia. summo pontifici CONRADUS,Dei

giatia Romanorum rex et semper augustus, filialem

per omnia dilectionem et debilam in Domino re-

verentiam.

Sanctltati vestrre noliim esse volumus, quod.

.posl depositionem Hcinrici quondam Corbeiensis

abbatis , qui eidem Ecclesiae nimis inutilis fuit,
fralres prsedicii monasterii elegerunt sibi in abba-

lem queindam Heuiricum ejusdem Ecclesioeprse-

posiium. Quo ner. longo post tempore dcfuncto,
tota Corbeiecsis Ecalesia spiiituali patre orbata ,

pavivoto el una_iir>.iiconsensu, elegit sibi in Palrem

et pastorem animarum Wibaldum Stabulensem ab-

batcm, quatenus per ipsius indus.riam el nostrum

adjulorium nobilis illa Ecclesia, quse .plurimurna

sua inagnitudine per negligentiam pra.cedentium ab-

batum decideral, Dei prseeunte miserieoiilia, aliqua-

saeculi,quo tenipore tradili suntmonachiserudiendi
.Wibaldus el Henricus, qui decanus ejusdem-loci
fuil. Vide infra epist. 54, el iu Append. inslrumen-
tum Conradi pro inonasierio Reinehiisensi. -•

(64)Molestias illas ftisius descripsit in prsedicto
opusculo de iiionasterii sui primordiis.
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tenus reformaretur. Et, quoniam prsedictus fideiis .
noster Siabulensis abbas, cum iisec de ipso fierent,
non soluoi absens, sed eliam longe remotus erat,
nos eum auctoritate regia din renitentem ac re-

clamantem evocavimus, etad petitionem totius Cor-

beieiisis Ecclesiite,onus ad qifod vocabalur, omnino

inviium subire coegimus , quatenus in Corbeiensi'

moiiaslerio et divini eulius religio-per ipsum refor-

metur, et debiium regni servitium ad defensionem

sanctseDei "Eccleske exinde paratius et auctius cx-

hibealur. Eiarit in propinquo duse abbaliolae femi-

narum, quse nuilum reguo et nobis vel in mililia

vel in alio servitio prsebebanl supplementum, quse
adeo coiifusa. et iiiordinatae erant, ut de convcrsa-

tione et moribus habiiantium melius sit silere

quam loqui. Multiplicrergo exhortalioiie vestra su- '

per lalibus locis corrigendis diu admoniti, eontuli-

IHUSad Eeclesiam Corbeiensem jure proprietario
eadem duo loca, videlicet (65) Keminade et Visbike,
ut et divina religio inibi reforiuetur, et Corbeiensis

abbatia iii lemporibus bujus abbatis honore et divi--

liis per nos augeatur. Super quo sinceritatem ve-

Btram, de qua pluiimum confidimus, altente mo-

nendo rogamus ut quod eidem abbali elCorbeiensi

inonaslerio de duabus prsefatis cellis legiiima dona-

tione per prseceptipaginam confirniavimus, vos ve-
stri privilegii seripid roborare non aJmualis, et ab-

batiin Suisopportunitaiibus benignam exauditionis

aurem iriclinelis. Dignunrsiquideni esi, utquos nos

in gratia nostra cleirieniiore vinculo recepimus,
vos prqpitia benevolentia dilectiouis ulnis ample-

ctaminl, et quos e converso fovere et prolegere di-

sponitis, nos contra omnes ineursus defensafe slu-

deamus, et honorare condigne debeamus. -

EPISTOLA XIV. '- '

WIBA._DI-ABBATISADCORBEIENSES.

Vl de sua in Corbeiensem abbaiem eteclione summo
ponliftci testimonium perhibeanl.

(Anno 1146.)
Frater WIBALDUS,Dei gralia Corbeiensis Ecelesise

famulus, W. venerabili priori, et A. prseposito ac

caeteris cbarissimis flliis et fi'atribus ejusdem mo-

"nasleriimouacbis, benediclionem et vitam usque in

"ssecuhimsseculi.

Venienles ad dominum nostrum papam benigne ]
et honorifiee suseepii sumus, lum propter reve-

rentiam domini nostri regis, tum propler antiquse
iiotitise familiaritatem, qua nos haelenus fovere

dignatus est. Cumque in lilteris domini nostri re-

gis,ubi nomina legaforum (66) inscripla erant, iio-

strum nomeu in titulo Corbeiensis Ecclcsiae legis-
'
set, qusesivit a nobis, ut super noslra apud vos
eleclione vesirum ei lestimoiiium prsesentaremus.

(63) Keminadensis Parthenonis ad Visurgim flu-
vium fundationemrab Imnia comilissa et Gefone co-
mite edidimus in tom. I, ex autogiapho i.n archivis
Corbeiensis monaslerii a nobis reperto.-Wisbikense
.veiio, seu ut ioqnitur" Chronicon Saxonicum a

- nobis edeiidum, Wisbikense pnellarum monaste-,

A Uiiiversitalem ergo veslram monemus, ut sicut ve-

stra electio circa nostram personam pfocessit, do-

mino papae veraciter intimetis; et quanlos de fra-

tribus prioribus nostris iu hac subitatione rerurii

apparare et expedire poterilis, ad nos Wirccburch
Fnoctavis inslantis Paschse pervenire facietis, ibi

enim tunc nos invenietis, et caiicellarium domini

papae, virum venerabilem nomine Guidonem , cul

etiam facto vestro de noliis proprias etsingulares
litteras transmiltelis. Valete, et Deus pacis sit sem-

per cum dmnibus vqbis.
Si haecexspectata non fuissent, privilegia nostra

de Kaminate ct Visbike coufirmaia cssent.

EPISTOLA XV.

g W. DRIORISET FRATRUMCORBEIENSISMONASTERII.
ADEUGENIUMPAPAMIII.

Petiint confirmari eleclionem Wibdldi abbalis et
duorum puellarum mpnasieriorum ad Corbeiense
unionem.

(Aano 1146.)

Reverendissimo in Christo Palri suo et domino

EUGENIOdivina" gratia sfummoel universali pon-

(ifici, W. licet indignus Corbeiensis Ecelesiseprior,
et coeteri fiatres universi, qui in Corbeiensimona-

sterio Deo mililant, devotam obedieiitiam et exiguas
orationes in Domino. .

"
,

Sanclilati vestrae suggerimus, quod post depo-
sitionem Hemriei quondam abbalis nostri,- qui"
a venerabili legato vestro, -scilicet magistro Tbomar

Q pro manifesiis culpls suis canonice ad totius mo-.

nasterii nostii salutem, quod ipse multis iribdis

vastabai, destitutus est, eonveninius in personam

cujusdam fratris nostri Heinrici, qui officiumprae-

positurae administrabat, et elegimus eiim, quibus-
dam de fratiibus noslris non asseniientibus, et

iriiiltis ex laico ordine reclamantibus, qui parti-
bus depositi illius pertinacius favebant. Qui, posl
suam promotionem paucis mensibus vivens, vita

decessit, et nos plenos moerore "ac sollicitudine

non sine aliqua discordia reliquit. El quoniam

per abbaturn nostroruin negligenliam per annos

fere quinquaginta res monasterii nostri et digni-
tas tam intus quam foris, ultra quam credi pos-
sit, immiriutse essent, et nos penitus concordes non

D essemus, nulla, tiinc in Ecclesia nosfra persona

inyeniri poluit, "quEesufficere posset ad alligaiidas
contritiones nostras, prout filii Dei.et Ecclesiae

nostrse, qui dispersi eranl, congregarentur in unum.

His necessitatibus coacti, iavocata sancli Spirilua

gratia, et adhibito religiosorum et sapientium ,vi-

rorum consilio, communi omnium desiderio, sine

ulliuspersonae magnae vel parvse contradictibne;
iriio favorabili omnium assensu, prsesente et eon*

rium originem suam debet Adelaida"iiiperatrici,
ejusque filiseMathildi abbalissae, a' quibus conslru-
ctum esl circa 992.

(66) Bueonis scilicet WOITOac.iensis, Anselmi.
Ilavelbergensis episcoporum et Wibaldi abbatis Cor-

, beiensis, ex epislola 20.
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sulenle nobis in idipsum venerabili filio veslroB. j
Patherbrunnensi (67) episcopo, elegimus nobisin ca-

pilulo nostro in patrem et pastorem Corbeioe ani-
marum nostrarum, in abbatem scilicet et domi-
sium Stabulensem abbatem. domnum WJbaldum,
cujus religione el prudenlia Corbeiense monaste-
rium ad pristinum suse dignitatis statum refor-

mari possit. Quod cum facere, et electioni nostrse
assenlire multis diebus renuisset, et per nostros

legatos abstrahi ad coiisulendum nobis a suo mo-

nasterio nequaquam valeret, tandera auctoritate

regia ad curiam est Nevocatus, et ^ogente ipsum
domino nostro Conrado imperalore Romanorum

rege, fratres nostros et laicos nostros, qui illuc

iiequentes convenerant, -sequi et ad nos venire

compulsus est. Et gratias Deo omnipotenti referi- I

inus, quod non sumus fraudati a desiderio nostro,
ct a spe, quam de ipso patre nostro concepera-

mus; quoniam mirabili induslria omnes dissen-

siones noslras ad pacem etconcordiam revoca-

vit, ct possessiones non parvas,' quas depositus
jlle alienaverat, magna cum prudenlia etrefficacia

ad usum monaslerii reeolligit. Prseterea, sunt in

vicinia nostra duo (68) monasteria feminarum, quse
sus3 enormitatis peiiinacia, iiostros et omnium

religiosorum oculos et aeres ssepissime oJFende-

vunt. Ad quod eliminandum cum quidam ex uo-
- tris abbalibus laborare coepissent, quatenus et

possessio Eeclesise nostrse eonferrelur, et divina

inibi religio reformaretur, oblinere non poluerunt.
Sed" domnus abbas noster Wibaldus multis suis

obsequiis inclinatum babens animum principis,
a domno rege uostro impetravit eadem loca cum

omnibus suis appenditiis monasterio nostro con-

ferri, etper auetoritatis regise privilegium legi-
limam traditionem confirmari. Dileclam itaque
nobis misericordiam vestram flexis ad vos geiii-
bus cordis bumiliter imploramus, ut quoniara

jam ssepediclus pater nosler quiuque talenta quse

acceperat, sollicite duplicavit, Ghristum imitantes

verum et bonum patremfamilias, super decem ei-

vliates eum eonstituatis, juxtaillud : Omnihabenti

dabitur. Et eum veslra benedictione aposlolica

mnnitum, ut nobis et prseesse et prodesse valeat,
ad nos eum gaudlo remittatis, ]et donalionem quam :

domnus noster rex de prseJiclis duabus cellis nostro

monasterio fecit, vestri privilegii pagina confirmare

dignemini.

EPJSTOLA XVI.

C-OSBEIENSIUMMONACHORUKAD GUIDONEHCARDI-

NALEM.

De etectione Wibaldi abbatis cl unione duorum
puellarum monasleriorum', ad Corbeiense,,

(Anno U46.)
-

Domino el venerabili GUIDONIsummse sedis apo*

(67) Bemardo, qui anno 1128 electus, episcopa-
tum Palherbornensem magna cum laude per an-
nos 52 fdmiaistravif.

A Blolicae cancellario, universi fratres Corbeiensis

Ecclesiae, exiguas oraliones in Domino.

Quoniam multorum religiosorum et sanctorum

virorum indicio mirse et insestimabilis eompassio-
nis circa affiiclos et variis calamitatum miseriis

oppressos vos esse coniperimus, aures pielatis ve-

strae pro Ecclesise nostrae diversa peiiurbalione
liiteris exiguitalis nostrae studuimus interpellare.
ut quoniam nunlios nostros ad dominum papam

pro causis Ecclesise agendis transmisiinus, veslra

opitulationefacilius inde expedlamur. Jgilur, ve-

strae magnauimilati sujigerimus, quoniam domnus

Heinricus, qui hujus Ecclesiae abbas exstitit, apud
domnum Tbomam sedis apostolica^ legaiiini, cura

esset in loco nostro pro quibusdam capilulis' ac-
^ cusatus, et tesiibus inductis indefensus, insuper

el suimel confessione reus manifestaius, digna sen-

tentia suse depositionis mulctatus est; et in lo-

cum.ejusdomnus Heinricus prsepositus est assum-

ptus. Cujus electioni cum gravis reclamatio ot

quorumdam fralrum nostrorum et etiam laico-

rum nostrorum fieret, et gravi diseordia Ecclesia

perturbaretur, Deus universorum saluti soliia pie-
- late consuleiis, eum exemit "de medio. Nam, vix

quatuor mensibus prsefuit. Quo absumpto, do-

mnus Wibaldus abbas Stabulensis unanimi eon-

seusu monachorum simul et laicorum cum magna
"

coneordia omniuin, praesentibus B. Patherbur-

nensi episcopo, Hermanno comite Ecclesise no--

r strse advoeato, et in laudem elecfionis ejus ac-

clamanlibus, magna cum devotione eligitur. Qui,
cum de monaslerio suo pro hoiiore prselationis
erui non posset, ex praecepto regis ad curiam est

evocatus, ubi, quamvis primo. multum resisteret,
landem regise indulgenliae, "omnium precibus evi-

ctus, cum renili non posset, licet invitus acquie-
vit. Eo Igitur ad nos adventaute, nihil, Deo pro-

pitio, in morum honeslate et in doctrinae eminen-

tia, el in consultatione et provisione divinarum et

bumanarum rerum in eo reperlmus, nisi quod irt

spirituali Palre reperire semper optavimus. Redi-

tus Eeclesise nostrae, quos dbmnus Ueinricus de-

positus, ulpote plus militaribus deditus quam mo-

naslicse inslitulioni intentus, in beneficium laicis
D tradiderat, consilio sagacissimi ingenii sui maxima

ex parte requisivit. Prseterea duas cellas sancti-

monialium feminarurn, quoe pro enormitate sui

sceleris onmem canonicam inslitulionem in Saxo-

nia apud aures vulgi fetere et vllere feeerant, re-

,gia donatione loco noslro acquisivit, et inibi di-
vinse servilutis famulatum de monasterio nostro

iustauravit. Pro qua causa donuium apostolieum
adiit, impetraturus, ut suse auctoritatis privilegio
firmata bsec rata et inconvulsa permaneant. His

ergo, et si qua alia sunt nobis cum domno papa

gerenda, quoniam multa suiit, vos miserieordiiei-

,(68) Keminada scilicel ei Visbika seu Walbika,
de quibus supra.
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astipulari unieo solalio irionacliorum precuir, 110-_*

strarum scilicet commendatione admoneri rogamus, .

ut tandem aliquando decussis diversafum- per-
lurbationum angoribus opialse pacis unilati redo-

nemur. - - •

EPISTOLA XVII. "' '
_

EERIHANN:co_ims ADEUGEMUMPATAMIII.

Tesiimonium perliitTet-_fe eieciione Wibaldi in ab-
baiem Corbeiensem.

- - JAi-rio 1146.)

Domino et Patij SUO-EUGESIOgratia Dei uni-

yersalis E.clesiaepoDlifici, H. (69) conies,'devoti ser-

vilii obcdientiam.

Relaiio fratrum Corbeioead nos devenii,"deiiun-1
tians vos testimoniuiri eleclionis domni mei Wi-

baldl abbatis -Corbeierisis exquisiisse. Quapropter
testimoiiium perblbemus sibi electioni suse dom-

num Paiherbornensem episcopum. [Beniardum sci-

.tce.]'et me simul adfuisse, el unanimitati eler

ctionis susenullum feelainasse,- sedi, sicut tuncipsi

vidimus, et alii fideles testes suut, qui adfuerunt,
ulonea electionemtliroriizatus cst, ut in nu.lo cano-

nica insiituiio suoeobservatio-iis delrimentum passa
fuerit. -Prseierea a religiosis ejusdem Ecclesise mo-

nachis audivimus, quod postquam eo pervenit, ita

se et in morum eonversatione et in diligenli rcrum

Ecciesiaeprovisione InimUabilem reddidit, ul eum

omnes sibi de ccelis divinitus niissum asserant.

Quapropter e£ a vobis gratiartim acliones sibi re- (

ferri et veslra- benediclione ampliari bptamus.

EPiSTOLA XVIII.

COSR..DII-IPER.4TOIUS.AD H. BUCEMSAXOSI_E.

Commenaal ei Wibutdum abbalem Corbeiensem.

CONRABUS,D.ei gralia Tlomanorum rex, II. duci

Saxonise,gratiam suam el omne bonum.
Sicut dhina ordinavit proyidentia ju*la fidelium

nostrorum consilium, ad petilionem Corbeiensis
Ecelesise fidelem nostrum Wibaldmn Stabulensem
monasterio Corbeiehsi prsefecimus. Proi.nde in-
dustriam ttiam altente moriendo rogamus, ut et

personam ipsius "honorifice in omnibus custodias, T
et ad recolligendas . et ordinandas possessiones
Corbeiensis Ecclesise.consiliu.m ei el auxilium prse-
beas : quod nobis gratissimum fpre nullo modo

dubitaveris. Derebus aulemsuis, guas apud^Grui-

-ninge homo tuus-P-oppo" de Blanchenburg el filii

ejus per violeutiam.eidem abbati abstulerunt, ex-

perientia. tuse maiidamus,- et _>ubobtentu gratiae
nostrae praeciphnus, "ut omnia. in infegrum ei re-
stilui facias.

(69) Heriniaiiiii comiiis advocali Corbeiensis mo-
naslcrii ex prseeedenti epistola.

(70) .Tlieodevinum Germanum cardinalem ab In-
nocenlio II creatum' alque ab eo in Germaniam le-
galum missum, qui, tesle Oitonc Frisingetisi; Con-
radum ipsuni Aquisgrani imperiali diademate deco-

A • EPISTQLAXIX.

.- BKEMENSISECCLESl-EET BUCCENSISCONGREGATIONIS
ADWIBALDUMABBATEHC.ORBEIENSEM.-

Eum causm suw arbitrum cum episcopo Verdensi

eligtint.

(Aiino 1147.) ^
Venerabili sanctse Cofbciensis Ecclesiae domno

abbaii WIBALDO,omnes fraires Bremensis Ecclesioe

majoris sive minoris, nec non et Buccensis eeele-

sise congregatio, precum impensas cuin voluntario

servitutis "obsequio.
Totius causse nostrse examen et cbnsilium vestrae

sauctitatis nos inlegre coirimisisse consilio sive ar-

bitrio quam affecluose gaudemus; tum quia ab

a.mulis nostris credi poterat, nos per omnia tam

jg justiiise quam pacis recalcitrareoperibus; ium quia

hujus* notse scrupulum lam vesfroe aucloritatis,

quam et"domni Verdensis,'qui nihilominus nostroa

.causaediscussionem ex legationedomini papae in-

gressus est, testimonio delendum confidimus. Pla-

ceat ergo vestrae palernilaiis excellentiae pro humili

noslrae parvilalis famulatu/cumviso etvero domni

Verderisis testimonio vestrae nihilominus auclori-

tatis nobis scriptum concedere, nostrseque causae

angustias, prout de tarito Patre confidimus, miscrir-

cordi defensione respicere.
- EPISTQLA XX.

"CONRADIIMPERATORISXDEUGENIUM-PAPAM-HS.

Significat ei Heinricum filium suum communi prin-
-cipum acclamaiione in regemRomanorum eleclum,

_ seque assumpta cruce accjngere ad expedilionc~~i
" Hierosolymilanam.

(Anno 1147.).
Dileclissimo in Christo Patri suo EUGENIOsanclse

Romana. Ecclesiae summo ponlifici, CONRADUSDei
- gratia Romanorum rex et semper auguslus,filialem

per omnia dileclioneni el debitam in Domino reve-

fentiani..
titteras saiiclitatis veslrse ,pe.r legatum vestrum

virum utique nobis cum omni dilectione et houore

nominandum T. (70) sanctse Ru_in;eepiscopum mis-

sas gralissime accepimus, et quse in ipsis contine-

bantur, filiali et inlima charilate ad ettectum perdu-
ximus. Siquidem de ordinatione fegni nobisaDeo

concessi, super qua nos pateraa solliciludine mo-

nere et exhortari curastis,magna cum attentione et

diligeiitia in frequenti priricipuin conventu apud

Fraiikenevort, ubi generalem curiam habuimus

studiose et efiicaciter, Deo prseslanle, tractavimus,

ordinataque et fiimata commuhi per omnes regni
nostri partes solida pace, filium nostrum Heinricum

in regem et sceptri nostri -successorem unanimi

principum eonvenieiilia, etalacri totius regni accla-

maiione electum, mediarite hae Quadragesima in

palalio Aquisgrani (71) coronarei divina prseeurite

ravit, archiepiscopo Coloniensi, ad quem id-miinus
de jure spectat, lecenter Leclo necdum pallio do-
nato. .

'

(71) Id faclum fuisse anno 1.47 sciibit monachus
Gemliacensis apud Mireum,. uc post discessum im-

pcraioris reguum absque principe reii_anei:et.
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miseiieordia, decrevimus. Sane quod dicitis, nos

rem tantam scilicet de signo vivificse crucis, el de

lantoetamque longse expedilionis proposito absque
vestra conscientia assumpsisse, de magno verae di-

leetionis affectu proeessit. Sed Spiritus sancius,

qui ubi vult spirat, qui repente venire consuevit,
nuilas in captando veslro vel alicujus coiisilio mo-

ras nos habere permisit. Sed mox, ut cor nostrum

miralili digito tetigit, ad sequendum se sine ullo

morae intervenieniisspatio tolam anirai nostri in-

tentionem impulit. Et quoniam vos ad partes Gallise

lam per litteras vestras, qiiam per legatum vestrum

venire cognovimus, venerabilem paternitatem ve-

stram ut ad Rhenum accedere yelitis, summa curu

dilectione attente monendo invitamus, quatenus si-

rnul posili, ea Deomiseranle pariter tractare ac di- -

-spouere valeamus, per qusepax Ecclesiarimi, et Chfi-

stianae religionis ordo congruis proveclibus augea-

lur, el regni nobis a Deo eoncessi stalus cum nostri

bonoris ineremento opportunis decretis firmetur. Et

{juoniam in articulo profectionis nostrae nulla nobis

jirolixitas lemporis suppetit, in sexta feria, quse in

paschalem hebdomadam habetur, desideralam fa-

ciem vestram apud Argentinam videre optamus. Le-

gatos nostros viros utique prudentes et discretos, ac

sancl-3 Romanae Eeclesiae regnique amatores ac no-

bis charissimos Buconerii videlicet'Wormatien"sem'

.episcopum, Anselmum Havelbergensem episeopum,
Wibaldum Corbeiensem abbatem vestrae sinceritati

commendamus; ut ea, quse vobis dixerint, lanquam j
ab ore nostro audialis, et in rebus sanctae Romanae

Ecclesiae et regni cum eis formaliter tractare ac

disponere non al.nuatis.

EPISTOLA XXI. _.

ANNONISADWIBALDUMABBATEM.

De quodam Ebroino, cui horlante Wibaldo beneje-
ceral.

'
(Anno 1147.)

Domno e't amico suo WIBALDOStabulensi ab-

bati, ANNO(72) eadem gratia id quod est, salutem et

benediclionem. '

Noverit primum charitas vestra, quia de vestris,

utpote domini et amici nostri successibus praecipue

congaudemus, et super his Deo gratias hilariter re-

•d-iidimus, Suggerimus quoque diserelioni vestrae, ;

quod domnus Ebroinus pro impeiisa sibi dudum a

_iobls eharitate nosfrequenterlsollicitat. Quam sane.
licet cousilio vestro et amore tenendaepaeis et quie-
tis Ecolesi-3hanc ei fecerimus, tamen quidam sini-

stro nomine Simonisaseilieethoc factum improbant;
nec tamen propterhoc, sed pro imporlunitatibus
nobis et vobis illatis ei ad tempus subtraximus.

Dicilur quoque vobiscum pacem mediante domluo

Prumiensi noviter composuisse. Ea propter a vobis

summopere requirimus, si vestrse volunlatis est, et

absque cavillalione sinistra esse potuerit, condictam

ebaritatem in posterum illi pefsolvendam. De cae-
i Ii1 ! .

(72)I!ic Anno Indensis mpnasterii duabus ab

Aquisgrano leucis dissili abbas exsiilil ex sequenii

A tero eliam perserutari voiunius de negoliis domini

papse, cujus vos conseiurn in parte credimus, utrum

scilicet ad nos accessurus sit, vel concilium in par-
tibus nostris habiturus. Valete.

EPISTOLA XXII.

WIBALDIABBATISADANNONEMABBATEMINDENSEM.
Vt Ebroino ex Indensi et Stabulensi monaslerio

ejecto nihii delur.

(Anno 1147.)
Reverendo Palri suo ANNONI,Indensis Ecclesiae

abbali, frater WIBALDUSStabulensis abbas, salutem

et benediclionem.

De nostra prosperitate, si qua est, vestram since-

ritatem animo congaudere non dubitamus,; et recte

sane; pari enim dileclionis affectu erga vos ferimur.
°

Non est consilii noslri, ut Ebroino illi, quem doirii-

nus papa Eugenius a veslro et nostro monastefio

scripta sententia in perpetuum exterminavit, quid-"
quam detis. Hoc esset veneficis venenum procurare,
rebellibus arma dare, insanis clavam porrigere. Dum
in monasterio vestro frater esse videbatur, sub spe-
cie et nomine praebendae,propter bonum pacis \~o-_
tuistis rerum vestrarum dispendio obstruei'e os lo-

quenlium iniqua. Nunc vero postquam fratcr esse,
et habere prsebendam desiit, a domno papa condem-

natus, donare ei, unde vobisnoeeat, non solum tur-
'

pis Simonia, sed eliani aperta insania est. Nos de

pace cum ipso habenda necipsum domnum papam
audire poluimus, nedum Prumieiisem.

"

c EPESTOLAXXIII.

CONRADI1MPERATORISADH. DUCEMSAXONI-E.
De jure advocalionis in K_aminadamei Visbikam.

quas Corbeiensi monasterio univerat.

(Annb 1147.)
CONRADUS,Dei gratia Romanorum rex, II. [Hen-

rico] duci Saxonise, giatiam suam el omne bo-
num.

Novit tua dilectio quod fidelissimum et charissi-

mum nostrum Wibaldum Stabulensem abbatem pro-

pter unanimem electionem et petitioneni Gorbeiensls

Eeclesiae eidem monasteriopraefecimus. Cujus ob

insigne meritum, qaod Udeli servitiq de regno me-

ruit, secundum petitionem pfsedeeessoris sui, el ob-

secrationem Corbeiensis Ecclesis, duo monasteria

rj femiuarum, in quibus monastica religio jam defe-

cerat, Kaminade scilicet et Visbike, ad reforman-

dam ineisdiyini cultus religiouem, exjudicio prin-

cipum, sibi et Corbeiensi Eeelesisejure proprietario
In perpetuam possessionem contulimus, salvo Jure
tuse advocationis, quod habes in eisdem iocis. Yo-

lumus auiem atque mandamus dilectioni tuae ut, si

inter te et eum convenerit, jus advocalionis ad ea-
'
dem loca ei vice nostra, quemadmodum nobis cfe-

bueras, resignes, itemque ab eo et a Corbeiensi Ec-

clesia advocatiam recipias. (73) Quod si de lioc in-

ter vos non convenerit, donationem, quam Eccle-

sia_fecimus, ut eontra omnes infestaliones, luearis,

epislpla.
'

l , >

(73j Id quodlleniieiis Lco Brunswinci pr_estU.il
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et advocatiam, quam de nobis Super eadem loca te-

nes, fideliier ac stienue et ad firmameiiium uostrse
donationis administrare studeas, in prsesenti pagina
per obtentum gratise noslrse tibi mandando prseci-
pimus.

"; EPISTOLA XXIV.
CONRADIADJ. ABBATISSAMJDE-IIEREVORD.

Wibaldo abbati injunxisse se ut facta htqiiisiiione
monasterii Herevordensis defunctus emendel.

(Anno 1148.)
COXRADUSDeigratia Romanorum rex~,I. (74)vene-

rabili abbatissa. dellerevord (73), graliam suam et
omne boimm.

~ -

Sicut divinse ordinalioni placuit, el Corbeiensis
Ecclesia. unanimis et concors electio posfulavit
vlrum venerabilem, el pro sua fide studiis nobis

regnoque nostro charum Wibaldum Stabulensem
abbatem licet invitum ac diu mullumque renilen-
tem monasierio Cdrheiensi praefecimus. Et quoniam
ab ipso ahbate et privilegiis Corbeiensis Ecclesise
didicimus specialcm cbarifaiem intcr litrumque
loeuni veslrum et ipsorum prselatos exstitisse, atque
ad abbatis curam pertinere, quidquid a te corrigi
non valet, idcirco dilecto fideli nosiro eidem abbati

injunximus, ut defectus moiiaslerii lui tam intus

quam foris diligenter a te "et a fuis inquirat, et
nostro fre(us adjutorio, consilii el auxilii manum
fideliter tibi in cunclis opportunitalibus luis por-
rigat. Quidquid vero tibi ex nosira parte dixerit, et

incuncfanter credas, et sicut dete confidimus, opere ,

adimplere studeas.

EPISTOLA XXV.

nEXBICIMONACUIADWIBALDUMABBATEM.
Rationetn reddit rie his qum cum papa egerat ad
' sum eleclionis in abbatem Gorbeiensemcunfirma-

lionem.

(Anno 1147.)

Reverendissimo Patri sup et domino WIBALDO
Stabulensi abbali, HEKRICUSomnium suorum mini-

mus, quidquid patri devotus filius.

Litteras ,
- Pater charissime, sinceritati vestrae

transmisi, quaienus ea, quse apud doniuum papam
a nobis audila vel acla sunt, vobis significarem at-

tcntius, iion quod alia vel altiora inlellexerim, vel

quod plus labofaverim, quam M qui ad vos rever- I

luntur, qui toti vestri sunt; sed ut illis pro se

coram vobis assistentibus, non deesset nostrse erga
vos devolionis affeclus. Tertia feria Pentecosles

apud Saiietiim Dionysium ad domnum papam per-

veninius, ubi domno eancellafio nos tanlum prse1

anno 1147, indictione x, Couradi Romanorum regis
secundi anno 10. Hoc aulem, ait, de beneficionostro
facere propter humilempelilionem dotnni nostri regis
non abnuimus, ea maxime de causa, quod prwdiclus
vencrabilis abbas nobisque charissimus Wibaldus,
gloriosissimoavonoslro imperaiori Lolhario diu mut-
tumque ac fideliler servivit, el hi administratione Ro-
mani imperii singulari consianlia usque ad morlem
adhmsit, dignumque est, ut sicut possessionum hm-
redes eidetn imperatori successimus, ila relributionis
cir;a gratcs ac fideles ivsius non degeneres suc-

A senlavimus, propler tumultum maximum, qui in

e exitu domni regis circa domnum papani aderat. In

„ craslino autem antequam domnus papa, qui Meldas

transire disposuerat, egredereiur, donino papse per
cancellarium prsesenlati sumus, et litteras quas de-

portaveramus dedimus. Inde Meldas in quinta feria

pervenimus. In sexta vero feria in preesenlia domni

papse et episcoporum et cardinalium tanlum evocati

siimus, pra.mu.ii-i tamen a domno Elorenlino, quid

loqueremur, vel quis loqueretur, unus scilicel Cor-

beiensis, quorum causa agebatur. Sed, cum alter

l eorum impediiioris linguse, ut melius nostis, esset,
et alter eorum satis infirmaretur, ego, qui cum Cor-

5 beiensibus jussu vestro aderam, quasi Corbeiensis

t una cum ipsis ad doronum papam aecessi: ubi cum

;
B in prsesentia omnium illorum qui adfuere, de ele«

j ctione in pefsonam vestram facta esset agendum,
ego qui me Corbeiensem modo esse necessitate

, quam proedixiconfitebar, tolum ordinem eleclionis,
> quem bene rioveram, domno papae sicut oportebat
> enarravi. Papa itaque auditis omnibus necessilali-
> bus, quarevos elegerant, compertis etiam utilitati-

i bus, quas non lacueramus, quse eleciionem subse-

i cutse sunl, dixit se communicalurum consilium cum

s fratribus, et ex ipsorum consilio se nobis i'espon-
t surum. In hac aulem suspensione detenli sumus

i decem diebus, aliquando observantes per dimidium

diem januam domni papse, qui raro egrediebatur,
; aliquando ante ponam eancellariijugiter agentes,
; „ et aliquando prse nimio taedio usque ad noctem feie"

cum muliis aliis dormitanles. Agebamus eliam ir_-

lerim apud omnes cardinales singulos et singulos i_.

domibus suis, quia alias conveniri neque respon-
: dere.volebant, ut tam super hoc, quam super privi-

/legiode Keminade et Visbike beiiignum haberemus ~

responsum, qui omncs, praeter paucos quosdam,
dulci colloquio suonos" consolabantur, el omnia

nostra prospera, etsi tardius agebantur quam vel-

lemus, futuraesse etiam, inierim veris et cerlis

ralionibus, ea, quse ante adventum noslrum, paucos
dics nescio qui vel a quo missi dissemiiiaveran^

mendacia, scilicel vos lolum thesaurum ecclcsiaj

domno regi dedisse. Benedictus per omnia Deus,

quia sicut constabat eos falsa prsedicare, ita con»

D stitit eos mox in advenlu noslro disparuisse, et

counrienlorum suorum nulli fidem reliquisse. Quid
tandem ? decima die post audilam causam electionis

vestrse vocati s.umus, et post multam commendatio-

nem personaj vestrse, sapienlias quoque et facundias

in prsesentia episcoporum ct omuium cardinalium

cessores existamus. Vide intcgrum diploma iufi:a in

Append.
(74) Juditbae cui Adrianus papa privilegium con-

cessit an. 1154."
(75) Herevordense seu Herivordense celebre virgi-

num monasterium in dioecesi Patherbornensi anno
82S a Walgero comile Ilerivordensi fundatum est,
accersiiis eo e Suessionensi B. Marise Phartenone
saiictiiiioiiialibus, quse successu temporis canoni-
caruni nomen sibi assumpserunt.
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adjudicavit et eoncessit ratam esse electionera in

vos factam,. et hoc magis ex dispensalione, sicut

ipse teslabatur, Romanae Eeclesiae, quam aliqua
auctorilate. El praecepit priori et nobis, qui prae-
sentes aderamus, et per nos omnibus, qui spectant
ad Corbeienscm Ecclesiam, ut de coeterovobis Obe-

dientes essemus, et sicutferventes fueramus ad lioc,
ut vos in patrein baberemus, iia studiosi essemus

circa personse yestraereverenliam, uec tune primum

inciperet displicere, quando' agere vellet de ordinis
reformalione. Coelerum de privilegio nobis respon-
sum est, quod res liligiosa erat, nulla ratione se

posse vel velle coneedere, ut hoc tempore id quod
faclum eral auctorilate aposiolica conlirniarelur:

maxime cum querimonia sanctimoniaiium scriptis

penes ipsurn esset reposita. Cum amplius insiare

veliemus, omnes uno ore, ut hoc tempore nil am -

plius qusereremus, hortati sunt, sufiicere nobis

dieentes, el hoc esse ex magna domni papsegraiia,

quod nobis non interdicebat ipsa loca, quod sicut

non coiifirmabat, sic nec, quod faclum fuerat, infir-

mabat. Cum tandem habere non poleramtis, quod
voluimus, opoiiuit nos velle id quod consequi potui-
mus. Ventum cst ad pelitiones, in quibirs omnibus

duas lanlum obtinuimus, quarum exemplar vobis

transmissum est. Csetcra, si qua desunt, ab bis qui
ad vos traiiseunt, scire poferitis. Paternitatem

vestram ad bonorem Ecclcsise suse Deus incolurnem

euslodiat.

EPISTOLA XXVI.

GUIDOMSCARDINALISADWIBALDUMABBATEH.

Quod possit iransire a Slabulensi ad Corbeiensem
' abbaliam.

•
(Anno 1147.]) j

GUIDOsanetoe llomanoeEcclesise diaconus cardi-

nalis et caneellarius, charissimo fratri el speciali
amico WIBALDOCorbeiesisi abbati, salutem.

Certum est, quia vcrus amor otiosus esse non

potcst. Nunlios siquidcm cum litteris tuis termino

condicto recepimus, et ut in his, pro quibus vene-

rant, efficaciam rcportarent, et ipsi nobiscum, et

nos cum eis inslanter et fidcliter operati sumus.

De Stabulo ilaque non dicam nostro, nescimus,
tarnetsi vestro, versus Corbeiam vexillis patentibus
nune primum, Deo gralias, facie libera exire pole-
stis. Si quid autemvel in confirmatione rllarum

duarum ecclesiarum per apostolicum privilegium
vel in quibuslibet aliis minus factum est, nec pro-

pter nuniiorum tuorum incuriam, quia pro viribus

laborarunt, rieque pro ignavioe nostrae tepore id

ooveris accidisse. Si vero nacia opportunitate pro
commodo luo iteruin offieiosi esse polerimus, ne-

quaquam, auclore Domino, negligemus.

EPISTOLA XXVII.
' *

WIBALDIABBATISADG01DONEMCARDINALEM.
J5-suo ad cardinrtlem adventu et de caplivis Romanw

Ecclesim qttos redemerat.

(Anno 1147.)
DiSectoPatri e. amico suo GUIDONIsancfMRo-

A mana. Ecclesioe cardinali diacono apostolicaesedis

cancellario, WIBALDUSDei gratia minimum quodest,
seipsum et sua.

Scripsit nobis eruditio vestra, et verum est, quod
verus amor oliosus esse non potest. Illud etiam

seque certum est, quod idem verus amor nec suspe-
clus nec suspiciosus, nec accipiens nec contemnens

personam. Inde est, quod mensuram nostrae parvi-
latis excp.denles, vestrse celsitudini cum quadam
fiducia plane et quasi cosequaliler loqui et scribere

consucvimus, IIOIIatiendentes cui scribimus, sed

quanlum diligimus. De adveniu nostro ad vos sie

ordinabitis, ut vestram excellciiliam deeeat, et

nostrae imbecillitati conveniat. Misimus vobis anti-
dotum contra frigus hieuiale. Sit hoc diacalamus,

B quod licel exiguo prsestet pretio, sequetamen potens
est, ul inops ArduCrina asserit, sieut diamargariton.
Obsequium quod domno papse ei sanclae Romanae
Ecclesiae in liberandis caplivis impendimus, et
altente commendabitis et eleganfer oniabiiis, quod
ex litteris, quas domno papaemisimus, el ex Jegato-
rum rioslroruin voce plenius inielligetis.

EPISTOLA XXVlIl".
EUGEEIIPAP-EIII ADEPISCOFUMIIAVELBERGENSES.

Vl usurpalaa suis prmdia Corbciensiumreslituicuret.

(Anuo 1147.)
EUGEKIUSepiseopus, scrvus servorum Dei, venera-

bili fratii A. HaveJbergensi .episcopo, salutem et

apostolicam benediclionem.

Dilectus filius noster Wibaldus abbas et monachi
Corbeienses nobis conquesti sunt, quod Poppo de
Blanchciiburch et filius ejus C. alque R. canonicus

tuus reditus omnes, quos habuerunl in Cropenste-
den el Gruningue sibi violenter abstulerint, et

injuste detineant. Quia igitur ex officiinoslri debito
eorum juslitioe deesse nec volumus r.ec debemus,

per aposlolica tibi scripla mandamus atque proeci-
pinius, quatenus si eorum querimonia veritate iri-

nitilur, ipsos invasores districle commoneas , ut
ablala curii integritate restituant. Alioquin infra
duos menses, poslquam pra.seniia scripta susceperis,
de ipsis canonicam justiliam facias.

EPISTOLA XXIX.

EUGENHPAP.EIII ADREINHERIUMCANONICUMHAVEL-

D BERGENSEM.

Vt viginti mansos quos Corbeiensi monaslerio abslu-
lerat reslituat.

(Auno 1147.)
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, REIN-

HEROHalverbergensi canonico salulem, et apostoli-
cam benediclionen..

Dilecti iilii nostri Wibaldi et monacliorum Cor-

beiensium querelarii accepimus, quod in villa Cro-

pensleden viginti mansos sibi injuste ~etviolenler

abstuleris. Quia igitur ecclesiaslieorum Jionorum
invasores quanla sint -animadversione cogendi,
tibi non credimus esse incognitum, per apostjOlica
tibi scripta prsecipiendo mandamus, quatenus et

prsedictos mansos, quos invasisti, et alia exinde
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ablala cum integritate reslituas. Quod si confem- j

ptor exsliteris, scire, te volumus, quia sine gravi vin-

dicta non prceteribimus, si iteratus clamor -ad nos

super injuria prsediela pervenerit.
EPISTOLA XXX,

HE-SRICIROiUNOSUMItEGISAD WIBALDUMABBATEM..

Ipsius in regni administralione etjpace firmanda con-
silium laudat el desiderat:

(Anno 1147.)
IIESRICUSDei gratia Romanprum re._, WIBALDO

abbati Corbeiensi graliae, suaeplenitudinem.
Cerii sumus, quod tam nos, quam patrem no-

slrum eodem sinceritalis affectu complectaris, et

niagna fidei constantia bonorem ii.riusque lueri et

promovere salagas. Proinde discretronis lu33consi-

lium-de aduiinistratione regni, de pace firmanda, de {

principibus recipiendis et honorandis tola animi'

alaciitate ampleclimur, et tam lii his quam in aliis.

prudentise tuse familiarem doctrinam imitari desi-'

deramus. Ambulatorem vero a iua liberalitale rio-

bis transmissum in memoriam et siguum luaedile-

clionis ad sellam noslram detinebimus."
EPISTOLA XXXI.

CONRADIIMPERATORISAD.WIBALDUMABBATEM.J

Ipsiusje commendutprecibus, oralqtie ul filium suum

gubemare non deshiat,

(Anno 1147.)
CONBADUS,Dei gratia Romanorum rex, WIBALDO

venerabili Gorbeiensi abbati graiiain suam et omne

!)onum.

Utprocessusitineris nostri ad prosperitatem to- C

tius Ecclesise et honorem regni noslri lendat; suf-

fragio orationum tuarum pluiimum adjuvari spera-
mus et petimus. De slatu igitur ineolumitalis no-

sirse, in quo adhuc fuimus, jjileclioni tuae significa-
Bius. Sani, Deo gratias, etintegri sumus. Per Bun-

gariam deseendentes in Grseciamusque pervenimus,-
ubi a rege Grsecorumnobis horiorifice servitur.Prae-
terea fidelitatiluse dilecium filium nostrum attentius

conimendamus, rogantes quatenus pueritiam ejus

gubeniaie et regere tua non desinat prudeniia.
EPISTOLA XXXII. _

A. ABBATISFULDENSISAD WIBALDUM.

Jpsius apud summum pontificem intercessionem de-
precalur.

~

(Aimo 1147.)
' *

WIBALDOvenerabili in Christo Cofbeiensi abbati

(76),A. humilis provisor Fuldensis eoenobii, debitum
ifaternse dilecfionis et oralionis."

Quanta benignitate dolori nostro con.descendisse-
tis actus declarat. Cum enim primo causam no-
slram' concepistis, litteris veslris nos consolari

voluislis, qiiK tanlo majori reniedio fuerunt, quo a
tanto vi.ro mitii poluerunt.' Gratia itaque veslra

partuf iens nobis magham confidentiam, dat a vobis
ii quvrendiconsilii et auxilii singularem maleriam,
ut a religionis amatore et discipliuse regularis do-

. (?6) Ascholffus, qui ob asperam in monaehos gu-
bernationem ab Eugenio papa ni exauctoratus dici-
lur. Videinfra Wibaldi abbatis epistolam ad Euge-

A ctore. Jam quoe mala per subditds fiobis succre-

scaut iiitelligitis, eiquia delrimeiitum"sitomni pro-
'

posito noslro sciiis. Adcujus rei sublevationem te-

siimonio vestro domno'apostolico dirigendo nobls,

silis in consolationem, si ad terminum noslrae vo- '

calionis venire nonpossitis. Quomodoeufique se res '

habeat, nos sequenti die post festum omnium san-

ctorum exire dilectio vestra seiat, quem nobis

adesse ibidem fidelis convcntus' noster. diligentius
nobiscum optat/

' r '

- EPISTOLA XXXIII.

WIBALDIABBATISADGUIDONEMCARDINALEM.'

Commendat ipsi.causam Fuldensis ubbatis et Rei-
nardi eiiam abbalis sui olim prwceptoris

(Anno. 1147.)

Reverendo Palri suo et domno GUIDONIsancte

Romanee Ecclesise cardinali et cancellario; W-IBAL-

DUSDei gratia id quod est, in Ecclesia catholica seip-
sum cum suis omiiibus.

Audierunt mulli ex fratribus nostris, quod inve-

niinus graliam in conspectu veslro; et ideirco expe-

tuut, qualenus eos vestrse clementiaeatleutius com-

mendaredebeamus.Nos, elsi verecunde hocfacimus,
tiraentes onerare mentem vestram,' qua. totius

niundi sollicifudine piena est, lamen ea nobis gratis-
sima est occasio, qusenobis vestram dulcedinem vi-

sitandi el salulandi materiam praestat. Vestfaeita-

que bonitati commendanius fratrem nostrum Ful-

denscm abbatem, ut pro nostrae pelilionis intuifu

Q causam ipsius protegere digrtemiiii. Siquidem, quod
de ipso nobis compeiium est, vir maturus et gravis
est, el in recoiligendis possessionibus, et sedifica-
tione sui moriasterii constans et utilis. De adversa-
riis suis eeiium est,"quod contra propositum suum

veniunt, qui relicta professionis suae observantia

contra regulam sacram, quam manuscripto etviva

voce se obseryaluros spopoudcrunt, litibusvacant

propter ambitionem, et propiia pdssident, ex qui-
bus expensas itinerum paiiiuntur.- Lator proeseii-'
tium vir venerabilis Rbeinardus abbas, nostise ado->

lescentiae magister ac praeceptor, etin divinis obse-

quiis institutor, privilegia Ecclesiaesuse,'cui primus

praeest, confirmari petit, vir pauper rebus sed me-

ritis dives, .qui in lege Dei meditatur die ae nocte,
^ effvolunlas ejus in ea' serutando et scribendo, vir

utique magnse abstinentise el carni suse inimicus.

Querii pro Dei dilectione et nostra commendatione

clementer exaudietis.

EPISTOLA XXXIV

AMICIADWIBALDUM.

Gfalulalur ei quod suos superaveril adversariest
laudalque Roberlum Slabulensem decamim,

(Anno 1147.)
Dilecto dilectus (77) quidquid expetit devotionis

affectus.
' Lectis et relectis; mi Wibalde vlrorum dileclissi-

-niuni papam, in qua anno 1149 informat eum de
slatu _.'uiciensismoiiasterii. -
•

(77) !"' fu t haud dubiuin Reinardus abbas B_ias-
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me, lilteris a te, et ad te, etpro te factis et direclis, ,

multipliciter sum, faleor, affectus, et laerymostis
per ipsas aflecliones effectus. Considerans enim

quantis miseriis, calamitatibus, pressuris, laboribu3
et angoribus ex longo mihi dilectissimus homo sub-

jacuerit, quanta passus fucrit ab bis, quos minime

decuerit; non potui,quamvis praeleritis acsi de

prsesentibus malis et oerumnis debiti compassione
npn moveri, non potui zelo justitiss contra tantas

iniquitales et prsesuinpliones non "niorderi. Rursus
e regioue eonlemplaris quam benigne, quam oppor-
tune, quam polenler et clementer eum divina niise-
raiio protexeril, confortaverit, et quam gloriose de-
bellautibus in cum -triumphare eoncesserit, gaudio
meo terminum facile non inveni. Non solum autem,
sed et quia probitatis, sagacitalis, virtutis et indu-

_>(risetuseprseconia lam in litterisa fratribus nosliis
Stabulensibus ad eniinentes in Ecclesia et in regno
prb 13personas directis, nihilomiiius ab cpiscopis,
abbatibus, congregaiionibus, conventibus testimo-
nium in idipsum perhibeniibus, et vicissim ab ipsis
maximis personis libi faveniibus, pro te scribeuti-

J)us, te foventibus ; quia, inquam, in epistolis talia

lego, quantum cor meum tripudiare, quantum sibi-
mei applaudere super his, quia qttalecunque lunda-
nienium videbar in homine tali posiiisse, in quo
lanta celsitudo laudandse probitatis surrexisset et

exerevisset, scripto vel dicto nullatenus exprimere
valeo. Taceo de Tulliana eloquenlia tam lua quam
fralris Robeiii Stabulensis decanis, qui nos aliquan-
do niliilominus aliquaniispcr audivit, qtiarn in
eisdem sum litteris admiratus, cui certe stylo pau-
corum vel anliquorum, 11011dico niodernoruni,
styius meojudicio videtur esse prselalus. Hoee,in-

quam, omnia el cseteramulta, de quibus supersedeo
plura scribere, ne quis forte plus immoderato favo-

ri, quem in dileciissimum aniicum habeam, quam
veritati velit ascribere, faciunt me collsetari,
Caciunt anxietales, paupertalem laboresque meos

levius lolerare, dum et illum considero de lantis
malis divinitus apud suos erulum, et sicut

auspicor ad meum speciale solatium divinoeprovi-
dentia pielatis juxta me conslitutum, sedin onini-
bus tu, bone Jesu Salvator et amator hominum,
.dexteram super nos tuse propilisttioiiis extende,

contraque multiformes adversarii nos insidias tua

munitione d.feude. Non prospera nos elevent, non

adversa prosternant, non pars Marthoepartem Ma-

riae nobis auferat, et ul compendio concludamus,
sic transeamus per bona temporalia, ul non amitla-

Bius -elerna.

t

husanus Wibaldi quondam magister, ut patet ex
sequenli epistola, qua Wibaldus ad islam respon-
det. Obiit por.o hic abbas anno 1156 non sine ma-
gna opinione sanctitalis. Vide ejus epitapliium
tomo II script. rer. Brunswic. in Iulroduct. ciariss.

A EPISTQLA XXXV.

WIIiALDIABBATiSAD REINARDUHRElNEIIUSENSESl

.ABBATEM.

Respondet ad prwcerientem.

(Anno 1147.)

Reverendo Patri ac prosceptori REINARDOReine-

btisensi abbati, suus auditor WIBALDUS,quidquid est

in Ecclesia catholica per adeptam cordis mundiiiam

videre Deum deorum in Sion.

Quanto charitalis studio actionum nostrarum lit-

teras videlicet quarumdam moleslarum, omnium
vero laboriosarum perlegistis, lenor episiolse

B vestrse declarat, in qua comprehensis breviter om-

nium rerum capitulis, et de adversitatibus paterna
compassione indoluislis, el ad cominendalionem
nostroepersona. cum aliis nos defendenlibus veslrse

quoque laudationis litulum apposuislis. Sed, ut
vestrse sincerilaii verum simpliciter confiteamur,
Deo sic res humanas moderante, qui nos perse-
quebantur diVinaejustiliaecullores erant, et quam-
vis pro mala inientione sempiternum vaj mereren-

tur, tamen iuslissimi Dei noslri virga erant, et
baculus furoris ejus; ipsi autem nescierunt, elmiro

perversifatis modo adversum nos certatum est. De-

ficientibus siquidem adversariis in causa et omni

veriiatis firmamento deslilutis, unum erat coiiceptse
dolositatis refugium, ut nos convitiis et oppro-
briis (78)lacerarent, quos ratione superare non po-
terant, et malignis verbis famam nostram contami-
nando prius audiiorum animos ^ontra nos exacer-

babant, quam in eorum cordibus rjerum veiitas

posset convalescere. Sed porrexii Christus pro se

laboranti clementissimam dexteram, et dedit cum

tenlationc proventum, ul possemus- susiinere. Hi

vefo, qui nos tuebantur, sequilate causae deleitali,
in nostra conversatione et moribus fallebanlur,
credentes tam necessarium, tam arduunrnegoliuni
a persona exili et conlractae vitse non potuisse
assumi. Sed columbina simplicitate nobis congra-
tulamini, quod labores nostri in calholica Ecclesia

"geminaii simt, et ultra virium nostrarum faculta-

tem aueti, et quod ad genlem, quam ignorabamus,

veuimus, ubi oralionum vesirarum tantum ege-
mus pvaesidio, quanlum el sollkitudinis anxietas

cst cuniulatiorj-et temporis ac moruni qualitas pe-
riculosior. Cum occupalionibus nostris explicandis

tola dies non sufficiat, ha.c vestrse-sincerilati una

post matutinas vigilias lucubratiuncula propria

mauu exaravimus, multum supplicantes, ut' sicut

de vestra pietate confidimus, orare pro nobis di-

gnemini. Valcle.

Godefridi Libnits.
(78) Hicforle iniiuit calumnias, quibus apud sum-

muni poniificem insimu\atus est, Ecclesiaesuoethe-
Saurum regi dedisse, uti infra videreesl in epistola
Henrici inoiiachi ad Wibaldum abbatem.
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EPISTOLA XXXVI
'

A
RAINARDIADWIBALDUMABBATEM.

De mulua hxter eos dileclione.
'
(Anno 1147.) .

Domno WIBALDO,REINARDUS-qualiseunque, fide-

lissimus lanien,- quidquid dulcius.

In inultis et magnis beneficiis tuis, hominum.

dilectissime, mutas tibi litleras, si tameu mutas,

Biillerecuravi, el ipsis qnidem beneficiis mis qua-

lescunque grates velleni rependere, nisi scirem

graluiiuni bonum luiim nullatenus eas requirere.

Verumtamen,pariuritio cordis mei riequaquam pa-
lilur de interiori coneeptione foras nlhil erumpere.

Quid tameii dicere possuni, nisl quiatu, sicut qui-
daui dieii, alter idem mibi, facis qriod facere debes.

Hujus enim senlentiae yeritate considerata, quo-B
"dammodo viscera tua largiier in me foves, et mihi

quidquid impertiri videris, procul dubio tibimet-

ipsi proporlionaliter impeiidere cognosceris. Bene

Jegis el inlelligis illud divinse naandatum legis,

quodcunque vultis ut faciantvobis homines, hoc

et vos faeite. Id est siquidem si tuas vilse staius
'
sie esset-ordinatus, ul tu in egestate positus ami-

cum superiorem te divitiis et opibus haberes, licet

non exigeres, si tairien illius yoluntariaberievolentia
te reciperet, fortasse non abnueres n nec

j-ieniorise excidit illa Tulliani dialogi sentenlia de
"
amicitia, qua sie. ..... Amare nihil esl atiud

'
nisi etim ipsuhi diligere, quem amas, nulla indigen-
tia, nufla utiliiate qumsila;.qum iamen ulilitas ipsa

efjlorescitex amicilia, etsi tu eam minus seculus sis..
Tfain et ego te dilexi sicut ipse nosti, cum nec" ego
ulla arctarer indigentia, utpote] mibi sufficiens' in

"
his quse dabanlur, .nec tuus status in eo rerum

genere consisteret, ut animus meus tale quid ex

le sibi proponere vel expetere posset. Nunc autem

aliorum cura gravatus, et sicut- Domino placuit,
necessariorum lciiuilale aliquantisper anxiatus,

iilipsum diyinae consolalioiii indubitanter ascribo,
si cujus cor ipse Deus teligerit, quamvis proeler te

'
iere nullus lioc tempore sic circa me sil affectus,

•ut oeulos suos super me apefiat, et ipsius copia de

noslri auctoris munere accepla meam inopiam,
-tmam propter alios suslineo, fraterna compassione

suppleat. Nam mibimet soli facile sufiicerent vel j.
parva, quia quantum respatitur, non valde requiro

supcr_.ua.~Sed quid diutius occupalos oculos, vel
-aures tuas talibus meniorans ?teneo? Quamvis ju-"
cundurri mihi sit ac delectabile cum dileclissimo

meo ssepediuque fabulari. Modus itaque jam nunc

sit iiileruh dictionis, cum non sit modus dileclionis.

'Vale.
" " '

"
EPISTOLA XXXVII.

STABULENSIUMHONACHORUMADWIBALDUMABBATEM.

Congr-utulaniur ei de suo reditu, conquerunturque

(79)"Reditus ille de quo loquuritur Stabulenses
est procul dubio rediltis ab.expeditione Slavica,
cujus mei/tio, fil epislola41 et.131, uli attenderili
paiet.

(80)Qui atrocem olim perseeutionem paliebantur

A de Godefrido comUe, qui pactas ab eo inducias
fregerat, el de invasione villa de Tornines.

(Anno 1147.)

Reverendissiriio in Chrislo Patri suo et domino

WIBALDO,venerabiliSlabulensiabbali, humilis ejus-
dem Ecclesioecongregatio, filialem dilectionem etde-

bitam subjeciionem.

Quanturii jucuiiditatis, Pater charissime, devestro

.vestrorumque prospero reditu (7S) nobis collalum

sit, facile vesira animadvertero poteiit eruditio,

quoe et nostram - erga ,vos sinceritateni.et animi

-noslri eirca vestros successus semper agnovit pu-
- xitatem. Benedictusigilur per omnia-Deus,- qui in

veslra, fsicut comperimus, sospitate fidelibus suis

•g*ostendere dignatus est, quoniam prope est Dominus

omnibus invocaiilibus eum. Paternilati vestrse his

litteris unaninuter oocurrentes, vos reversum, Inio

adhue revertenlem excipimus, .excipiendo saluta-

mus, salulando ampleciimur, obseerantes ut se-

cundum promissionis veSlrseinslitutum terminum

ad nos veniie non abnuatis, quatenus facie ad fa-
ciem vestra frui et jucundari possimus prsesentia,

vcstroque plenius recreari alloqtiio, cujus ssepe ct